
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2024 às 09:46:36.
Código verificador: 98F97C

Página 1 de 2

ATA DE PROPOSTAS
Prefeitura Municipal de Presidente Castello Branco
Prefeitura Municipal de Presidente Castello Branco

Pregão Eletrônico - 44/2024

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência
Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na
data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos
termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que,
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na
legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Prestação de serviços técnicos na área de Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, com a
função de elaborar e manter os programas de segurança e medicina do trabalho, realização de exames
médicos, com emissão do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, com parecer conclusivo de aptidão
ou não à função que o empregado exercerá, estiver exercendo ou exerceu. Os exames prestados são
os exames admissionais, demissionais, periódicos, de retorno ao trabalho e de mudança de função.
Prestação de assessoria técnica no preenchimento do formulário PPP – Perfil Profissiográfico
Previdenciário, com informações relativas ao empregado, contendo a atividade que exerce, o agente
nocivo ao qual é exposto, a intensidade e a concentração do agente, exames médicos clínicos e dados
referente ao empregador, com emissão de Atestados de Saúde Ocupacionais (ASO), elaboração do
PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional), controle de equipamentos de proteção
individual e coletivos (EPIS), PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), LTCAT (Laudo
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho) e PCA (Programa de Controle Auditivo), promover a
avaliação ergonômica do ambiente de trabalho e das condições de insalubridade e periculosidade,
realizar atividades de conscientização, educação e orientação (treinamentos) visando a prevenção de
acidentes no trabalho e doenças ocupacionais. A prestação de serviço na área de Medicina do
Trabalho e Saúde Ocupacional estão previstos na Norma Regulamentadora NR nº 07 do Ministério do
Trabalho e Emprego. Número aproximado de funcionários: 165. Sendo estes distribuídos: Secretaria de
Administração, Planejamento e Finanças: 19; Secretaria de Educação, Cultura e Desperto: 55;
Secretaria de Saúde e Bem Estar Social: 45; Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 16;
Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos: 30;
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PORTALSEG
ENGENHARIA DE
PRODUCAO
MECANICA, SAUDE E
SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA

18.979.456/0001-
00

17/07/2024 -
10:50:42

N/C N/C 60 R$2.268,00 R$ 136.080,00 Sim

SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA

03.777.341/0295-
71

19/07/2024 -
15:24:50

N/C N/C 60 R$2.182,00 R$ 130.920,00 Não

RC SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA

38.928.121/0001-
70

19/07/2024 -
15:10:17

N/C N/C 60 R$2.269,66 R$ 136.179,60 Sim

PRO VIDA SOLUCOES
E SERVICOS LTDA

50.695.831/0001-
01

22/07/2024 -
14:28:40

N/C N/C 60 R$2.260,00 R$ 135.600,00 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 23/07/2024 às 09:46:36.
Código verificador: 98F97C

Página 2 de 2

J M DOS SANTOS
ATIVIDADES
PROFISSIONAIS,
CIENTIFICAS E
TECNICAS LTDA

42.728.440/0001-
00

22/07/2024 -
15:33:41

SVÇ SVÇ 60 R$2.269,66 R$ 136.179,60 Sim

EGA GESTAO DE
NEGOCIOS LTDA

24.327.852/0001-
56

22/07/2024 -
16:14:36

N/C N/C 60 R$2.269,66 R$ 136.179,60 Não

STARTAR SERVICOS
LTDA

47.096.823/0001-
26

22/07/2024 -
17:46:49

N/C N/C 60 R$2.269,66 R$ 136.179,60 Sim

WORK TEMPORARY
SERVICOS
EMPRESARIAIS LTDA

13.398.976/0001-
06

22/07/2024 -
17:51:40

N/C N/C 60 R$2.269,66 R$ 136.179,60 Sim

NOROESTE
TREINAMENTOS LTDA

19.756.617/0001-
60

22/07/2024 -
18:26:32

N/C N/C 60 R$2.269,50 R$ 136.170,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

WORK TEMPORARY SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 13.398.976/0001-06 090 dias

NOROESTE TREINAMENTOS LTDA 19.756.617/0001-60 60 dias

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-56 90 dias

PORTALSEG ENGENHARIA DE PRODUCAO MECANICA, SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA

18.979.456/0001-00 60 dias

RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA 38.928.121/0001-70 120 dias

STARTAR SERVICOS LTDA 47.096.823/0001-26 90 dias

PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA 50.695.831/0001-01 180 dias

J M DOS SANTOS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS LTDA 42.728.440/0001-00 90 dias

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 03.777.341/0295-71 90 dias

Fornecedores divulgados.

Edenilson Domingos Zeni

Pregoeiro

Alexandra Schumann

Apoio


		2024-07-23T09:50:07-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-07-23T09:50:27-0300
	ALEXANDRA SCHUMANN:08800552943




